Proc. Leg. nº 4713/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1293/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre os
alagamentos no dia 24/10/2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:

a) Áreas Alagadas e Pontos de Atenção: Relação das áreas mais afetadas,

pontos de alagamento ocorridos e outras regiões de atenção, especificando a

localização e as medidas preventivas adotadas.

b) Efetivo da Defesa Civil: Informações sobre a disponibilidade atual de servidores

da Defesa Civil e o nível de preparo e recursos para atendimento emergencial

nessas áreas.

c) Prédios Públicos Danificados: Relatório sobre possíveis danos em edificações

municipais, incluindo escolas, unidades de saúde e outros prédios públicos,

detalhando a extensão dos danos e as ações de manutenção ou reparo

previstas.

d) Famílias Prejudicadas: Número e condições das famílias eventualmente

impactadas, incluindo desabrigados, desalojados ou aqueles que necessitam

de assistência emergencial, com descrição das ações de apoio e assistência

social realizadas.

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento

e fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Proc. Leg. nº 4713/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 29 de outubro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GW797360508BF6U1
		2024-10-29T17:42:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura